UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HỒNG BÀNG

Số:          /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày 06 tháng 3 năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất

năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban đơn vị thuộc quận;

- Quận Đoàn Hồng Bàng;

- Ủy ban nhân dân các phường thuộc quận;

- Điện lực Hồng Bàng.

Thực hiện văn số 1155/UBND-CT của UBND thành phố và hướng dẫn của

Sở Công thương tại văn bản số 581/SCT-NT ngày 28/02/2023 về việc tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023, sự kiện Giờ Trái đất năm

2023 sẽ diễn ra từ 20h30’ đến 21h30’, thứ bảy, ngày 25/3/2023.

Để nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường

và tiết kiệm năng lượng, hưởng ứng Chiến dịch giờ trái đất năm 2023. Căn cứ vào

điều kiện làm việc, sinh hoạt để tham gia “tự nguyện” tắt đèn và các thiết bị điện

không cần thiết đồng loạt vào thời điểm diễn ra giờ trái đất, Uỷ ban nhân dân quận

yêu cầu:

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận có trách nhiệm phổ biến đến

toàn thể CBCC, nhân viên đơn vị nhiệt tình tham gia hưởng ứng Chiến dịch giờ

trái đất năm 2023.

2. Phòng văn hoá và thông tin: Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống cổng

thông tin điện tử, bảng tin, hệ thống loa truyền thanh, các phương tiện truyền

thông tới các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị sản xuất kinh doanh và toàn thể

nhân dân trên địa bàn về nội dung, mục đích, ý nghĩa việc tham gia hưởng ứng

tích cực Chiến dịch Giờ Trái đất 2023; vận động các cơ quan, doanh nghiệp và

người dân trên địa bàn quận tích cực tham gia chiến dịch, nhằm nâng cao nhận

thức về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, góp phần thúc đẩy thực thi Luật Sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 26/6/2020

của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020

- 2025.

3. Phòng Kinh tế: chủ trì phối hợp với Văn phòng quận, Điện lực Hồng

Bàng kiểm tra đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị tham gia chiến dịch; tuyên truyền

trên hệ thống cổng thông tin điện tử của quận, đánh giá hiệu quả và tác dụng của

chiến dịch báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân quận.

2

4. Công an quận: Chỉ đạo lực lượng CSGT-TT-CĐ sẵn sàng tham gia

phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội, an toàn giao thông khi có các sự kiện hưởng ứng Giờ trái đất diễn ra trên

địa bàn quận.

5. Quận đoàn Hồng Bàng:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho các đoàn viên, sinh viên, học sinh

tại các trường học, cộng đồng dân cư về mục tiêu, ý nghĩa của Giờ Trái đất cùng

tham gia các hoạt động tiết kiệm điện trong sinh hoạt hàng ngày và tắt các thiết bị

điện không cần thiết, tích cực hưởng ứng Giờ Trái đất 2023, đồng thời có những

hành động thiết thực để bảo vệ môi trường chống biến đổi khí hậu.

6. Uỷ ban nhân dân các phường:

Thực hiện tuyên truyền, vận động, thông báo đến các cơ quan, doanh

nghiệp, người dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất

2023 nhằm thu hút sự được sự quan tâm của các tổ chức, cơ quan và người dân

trên địa bàn phường thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết trong 60 phút

hưởng ứng giờ trái đất, đặc biệt là các công trình công cộng, toà nhà cao tầng trên

địa bàn phường.

7. Điện lực Hồng Bàng

- Phối hợp với UBND các phường tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông

tin đại chúng về Chiến dịch Giờ Trái đất 2023 để các cơ quan, đơn vị, nhân dân

biết và tích cực tham gia chiến dịch này.

- Đánh giá kết quả, tổng hợp sản lượng điện tiết kiệm được trong thời gian

diễn ra sự kiện và tác dụng của Chiến dịch báo cáo UBND quận (qua phòng Kinh

tế để tổng hợp) trước ngày 03/4/2023 để tổng hợp, báo cáo thành phố.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, Uỷ ban

nhân dân các phường, Điện lực Hồng Bàng triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- CT, PCT UBND quận;

- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Hoàn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-06T17:27:50+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Dương Đức Hoàn<duongduchoan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-07T09:24:42+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-07T09:24:43+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!